54) Tertullian, Apol. 2 *quando, si de aliquo nocente cognoscatis, non statim confesso eo nomen homicidae vel sacrilegi vel incesti vel publici hostis, ut de nostris elogiis loquar, contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, modum, tempus, consocios, socios. De nobis nihil tale, cum aeque extorqueri oporteret quod cum falso iactatur, quod quisque iam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset, qui coci, qui canes adfuissent. Ad nationes 1, 2 si certi estis nos nocentissimos esse, cur etiam in hoc aliter quam nocentes a vobis agimur? . . si de homicida consultatur, non statim confesso eo nomen homicidae dispuncta causa est aut satiata cognitio. . confassis difficile creditis.*

55) Demgemäss spricht sich nach Tertullian auch das Urteil dahin aus, nicht dass der Angeklagte der Missethat überführt sei, sondern dass er sich als Christ bekannt habe, worin dann freilich im Sinne des Richters zugleich die Überführung wegen der That eingeschlossen war. *Ad nationes 1, 3 adeo, si de criminum veritate constaret, ipsa criminum nomina damnatis accomodarentur, ut ita pronuntiaretur in nos: illum homicidam vel incestum vel quodcumque iactamur duci suffigi ad bestias dari placet*

der Advokat, der mit der Verteidigung eines angeschuldigten Christen betraut war, ein Heil für seinen Klienten lediglich in dem Umstande zu erblicken, dass der Angeklagte vor dem Richter bestritt, mit dem Christentum jemals etwas zu schaffen gehabt zu haben^{55a)}, sein Christentum vor Gericht ableugnete, nicht im Laufe des Verfahrens aufgab: denn wie konnte den Christen ein Abfall von seinem Glauben, der sich erst während des Prozesses vollzog, vor den strafrechtlichen Folgen von einmal verübten und so schweren Verbrechen schützen, wie es die dem Angeklagten zur Last gelegten gewesen sind? Sobald dann der heidnische Sachwalter vermochte, das Gefühl des Hasses und der Verachtung zu überwinden, welches auch er gegen die Christen empfand⁵⁶⁾, und mit seinen Klienten Mitleid zu hegen begann, so suchte er den Angeklagten zu einer solchen Erklärung zu bewegen, wobei nicht allzu schwierig ist, sich einen

porro sententiae vestrae nihil nisi Christianum confessum notant, und weiter: praescribitur enim vobis non posse crimina obicere quae neque institutum (iudicium?) dirigit neque probatio adsignat neque sententia enumerat. Übereinstimmend Apol. 2 *denique quid de tabella recitatis illum Christianum? Cur non et homicidam? Si homicida Christianus, cur non et incestus vel quodcumque aliud esse nos creditis? In nobis solis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronuntiare? Schon das Elogium, d. i. der Bericht, mit welchem die Munizipalbeamten oder die Polizeibehörden die Strafsachen an den kompetenten Richter abgaben, konnte nach Tertullian kürzer gehalten sein (Ad nationes 1, 2 porro de nobis, quos atrocioribus ac pluribus criminibus deputatis, breviora ac leviora elogia conficitis). Andererseits giebt doch auch derselbe Schriftsteller an, dass das Elogium im Christenprozess den Angeschuldigten als homicida und incestus bezeichnete (Apol. 2 non statim confesso eo nomen homicidae vel sacrilegi vel incesti vel publici hostis, ut de nostris elogiis loquar, contenti sitis ad pronuntiandum, nisi et consequentia exigatis) (über sacrilegus und publicus hostis vgl. Note 110 u. 84).*